
Onde se lê 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto técnico de 

prevenção e combate a incêndio e pânico  do Estádio Municipal Tancredo Neves.   

 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: 

DIA 31/10/2017 às 13h00 (treze horas). 

 

ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: 

DIA 31/10/2017 às 13h00 (treze horas). 

 

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 

Sede da Prefeitura Municipal, Salão Nobre, Praça Benedito Valadares, no 51, centro – Bom 

Sucesso – MG. 

Lê-se  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETO 

TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, BEM COMO 

ACOMPANHAMENTO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS, ATÉ A EXPEDIÇÃO DE AVCB (AUTO 

DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS) DO ESTÁDIO MUNICIPAL PRESIDENTE  TANCREDO 

NEVES. 

 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: 

DIA 14/11/2017 às 13h00 (treze horas). 

 

ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: 

DIA 14/11/2017 às 13h00 (treze horas). 

 

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 

Sede da Prefeitura Municipal, Salão Nobre, Praça Benedito Valadares, no 51, centro – Bom 

Sucesso – MG 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5g4zB8JjXAhUJQZAKHXwNDAUQFggnMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.dicionarioinformal.com.br%2Fl%25C3%25AA-se%2F&usg=AOvVaw1kHLJ7tF3gDAHah9UmEsCp


 

 

 

 

VISITA TÉCNICA 

As visitas técnicas poderão ser realizadas em dias úteis a partir da data da publicação deste 

edital até um dia útil anterior à data determinada para realização da sessão pública para 

recebimento dos envelopes com propostas e documentos de habilitação. 

A realização da visita técnica precisa ser agendada previamente com O setor de engenharia 

através do telefone 35 3841-1207. 

Não serão realizadas visitas técnicas coletivas. 

A visita técnica será FACULTATIVA para os interessados em prestar o serviço a Prefeitura 

Municipal de Bom Sucesso. 

O licitante que julgar desnecessário a realização da visita técnica deverá apresentar declaração 

atestando que detém conhecimento a cerca da estrutura física da Prefeitura Municipal de Bom 

Sucesso. Este documento deverá ser apresentado junto aos documentos de habitação 

Onde se lê 

1 – OBJETO 

1.1 – Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto técnico de prevenção e 
combate a incêndio e pânico  do Estádio Municipal Tancredo Neves.   

 
 

 
Lê-se  
 
1– OBJETO 

 

1.1 Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto técnico de 
prevenção e combate a incêndio e pânico, bem como acompanhamento junto ao 
corpo de bombeiros, até a expedição de AVCB (auto de vistoria do corpo de 
bombeiros) do Estádio Municipal Presidente  Tancredo Neves 

 

Onde se lê 

8.6 – OUTRAS COMPROVAÇÕES 

8.6.1 – Declaração de Menor Empregado – Modelo Anexo VI;  

86.2 - Declaração de Idoneidade - Modelo Anexo VII; 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5g4zB8JjXAhUJQZAKHXwNDAUQFggnMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.dicionarioinformal.com.br%2Fl%25C3%25AA-se%2F&usg=AOvVaw1kHLJ7tF3gDAHah9UmEsCp


Lê-se  
 

8.6 – OUTRAS COMPROVAÇÕES 

8.6.1 – Declaração de Menor Empregado – Modelo Anexo VI;  

8.6.2 - Declaração de Idoneidade - Modelo Anexo VII; 

8.6.3 - ATESTADO DE VISITA TÉCNICA, emitido pela Prefeitura Municipal de Bom Sucesso. 

(somente para os licitantes que participaram da visita) ou DECLARAÇÃO atestando que detém 

conhecimento a cerca da estrutura física  do Estádio Municipal Presidente  Tancredo Neves, 

situado a Rua Coronel Antônio Carlos de Carvalho nº 255, Bairro São José (somente para os 

licitantes que não participaram da visita). 

Onde se Le  

ANEXO I 

 

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES 

 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE 

01 

 

Elaboração de projeto técnico de prevenção e 

combate a incêndio e pânico  do Estádio Municipal 

Tancredo Neves.   

SERVIÇO 1 

 

 

 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5g4zB8JjXAhUJQZAKHXwNDAUQFggnMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.dicionarioinformal.com.br%2Fl%25C3%25AA-se%2F&usg=AOvVaw1kHLJ7tF3gDAHah9UmEsCp


 

Lê-se  
ANEXO I 

 

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES 

 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E 

COMBATE A INCÊNDIO e PÂNICO, BEM COMO 

ACOMPANHAMENTO JUNTO AO CORPO DE 

BOMBEIROS, ATÉ A EXPEIÇÃO DE AVCB (AUTO DE 

VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS) DO ESTADIO 

MUNICIPAL PRESIDENTE TRANCREDO NEVES, SITUADO 

A RUA CORONEL ANTÔNIO CARLOS DE CARVALHO Nº 

255, BAIRRO SÃO JOSÉ 

SERVIÇO 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5g4zB8JjXAhUJQZAKHXwNDAUQFggnMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.dicionarioinformal.com.br%2Fl%25C3%25AA-se%2F&usg=AOvVaw1kHLJ7tF3gDAHah9UmEsCp


Onde se lê 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

 

OBJETO 

Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto técnico de prevenção e 

combate a incêndio e pânico  do Estádio Municipal Tancredo Neves.   

 

CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO E OBRIGAÇÕES 

As condições da prestação dos serviços, obrigações das partes, pagamento e sanções estão 

descritas no corpo do instrumento convocatório e constam da Minuta de Contrato – Anexo 

VIII. 

AVALIAÇÃO DE CUSTO 

O Setor de Compras estimou os custos, com base em pesquisa junto a fornecedores do ramo, 

tendo sido apurada a seguinte estimativa de preço para verificação de disponibilidade 

orçamentária e financeira: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VL MÉDIO  

01 

Elaboração de projeto técnico de prevenção e 

combate a incêndio e pânico  do Estádio 

Municipal Tancredo Neves.   

SERVIÇO 1 8.100,00 

 

 

 

 

 

Bom Sucesso, 09 de outubro  de 2017. 



 

 

 

 

 

Viviane Andrade Alves 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

 

Lê-se  
 

ANEXO II 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

OBJETO 

Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto técnico de combate a  

incêndio e pânico, bem como acompanhamento junto ao Corpo de Bombeiros, até a expedição 

de AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) do Estádio Municipal Presidente  Tancredo 

Neves.   

 

CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO E OBRIGAÇÕES 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5g4zB8JjXAhUJQZAKHXwNDAUQFggnMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.dicionarioinformal.com.br%2Fl%25C3%25AA-se%2F&usg=AOvVaw1kHLJ7tF3gDAHah9UmEsCp


As condições da prestação dos serviços, obrigações das partes, pagamento e sanções estão 

descritas no corpo do instrumento convocatório e constam da Minuta de Contrato – Anexo 

VIII. 

 

 

AVALIAÇÃO DE CUSTO 

O Setor de Compras estimou os custos, com base em pesquisa junto a fornecedores do ramo, 

tendo sido apurada a seguinte estimativa de preço para verificação de disponibilidade 

orçamentária e financeira: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VL MÉDIO  

01 

Elaboração de projeto técnico de combate  

incêndio e pânico, bem como acompanhamento 

junto ao Corpo de Bombeiros, até a expedição 

de AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de 

Bombeiros) do Estádio Municipal Presidente  

Tancredo Neves, situado a Rua Coronel Antônio 

Carlos de Carvalho nº 255, Bairro São José 

SERVIÇO 1 8.100,00 

 

 

OBs.   

A área total estimada do Estádio Municipal Presidente Tancredo Neves, é de 11.341,49 m2 , 

estando edificada na mencionada área arquibancadas, vestiários, banheiro e etc, com 

aproximadamente 1.100 m2 de área construída. 

 

 

 

Bom Sucesso, 09 de outubro  de 2017. 

 

 

 

Viviane Andrade Alves 

Presidente da CPL 



Onde se lê 

ANEXO V 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

(modelo) 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

 

Em atenção ao certame em epígrafe, apresentamos na tabela abaixo, nossa proposta de 

preços para participação na licitação: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 
VL 

TOTAL 

01 

Elaboração de projeto técnico 

de prevenção e combate a 

incêndio e pânico  do Estádio 

Municipal Tancredo Neves.   

SERVIÇO 1  

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 DIAS! 

Razão Social: 

 

CNPJ: 

 



Endereço: 

 

mo: 

 

Bairro: 

 

CEP: 

 

Cidade: 

 

Telefone: 

 

Fax: 

 

e-mail: 

 

Banco: 

 

Nome e no da Agência: 

 

Conta Bancária: 

 

 

Local e data. 

 

 

Assinatura 

(identificação) 

  



Le sê 

ANEXO V 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

(modelo) 

PROCESSO Nº 0101/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 

 

 

Em atenção ao certame em epígrafe, apresentamos na tabela abaixo, nossa proposta de 

preços para participação na licitação: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 
VL 

TOTAL 

01 

Elaboração de projeto técnico 

de combate a  incêndio e 

pânico, bem como 

acompanhamento junto ao 

Corpo de Bombeiros, até a 

expedição de AVCB (Auto de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros) 

do Estádio Municipal Presidente  

Tancredo Neves, situado a Rua 

Coronel Antônio Carlos de 

Carvalho nº 255, Bairro São José 

SERVIÇO 1  

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA VÁLIDA POR 60 DIAS! 

Razão Social: 

 

CNPJ: 

 

Endereço: 

 

mo: 

 

Bairro: 

 

CEP: 

 

Cidade: 

 

Telefone: 

 

Fax: 

 

e-mail: 

 

Banco: 

 

Nome e no da Agência: 

 

Conta Bancária: 

 

 

Local e data. 

 

 

Assinatura 

(identificação) 

 


